
G00181.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 24/06/2005        N.     181 

 

OGGETTO: 

 ATTUAZIONE  DELIBERA  DI G. R.  N.6227  DEL 20.12.2002.  INDIRIZZI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventiquattro   , del  mese di giugno, alle ore 11,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

LETTA  la proposta  protocollo n. 745  del 22.06.2005;  
VISTA la delibera di G.R.C. n. 6227 del 20.12.2002, con la quale la Regione 

Campania ha considerato che “ le macro aree delle responsabilità familiari, dei minori, dei 
disabili, degli anziani, della povertà includono tutte le tipologie di intervento, già previste 
dalle leggi di competenza del Settore Assistenza Sociale e particolarmente nell’area di 
intervento delle responsabilità familiari possono essere ricompresi gli interventi per servizi 
da destinare ai minori orfani ( ex L. 641/78), agli invalidi del lavoro incollocati (ex D.P.R. 
1075/79) ed, in generale, alle persone indigenti (ex D.P.R. 616/77, art. 22 e 23)”; 

CONSIDERATO che la Regione Campania  ha stabilito con la citata delibera 
6227/02 che “ nelle more di una più organica definizione degli interventi di sostegno alle 
famiglie  in situazione di grave svantaggio economico e sociale si rende necessario 
assegnare contributi a tutti i Comuni della Regione Campania aggregati, come disposto 
dalla DGR n. 1824/01, in Ambiti territoriali e non, nonché finalizzati al sostegno dei nuclei 
familiari sopraindicati”, a valere sul Bilancio 2002; 



G00181.DLB 

DATO ATTO dell’assegnazione dei contributi finalizzati agli interventi sopra 
specificati da parte della Regione Campania, secondo il criterio di cui alla delibera 
sopracitata; 

CONSIDERATO che con successiva comunicazione prot. n. 0708 del 31.01.2003, 
la Regione Campania Settore Assistenza Sociale ha assegnato all’Ambito N3 la somma di 
€ 32.117,00, per l’assegnazione di contributi alle famiglie con situazioni di particolare 
disagio economico e sociale, ripartendolo tra i Comuni associati sulla base del criterio di 
cui in precedenza; 

VISTO che il Comune di Ischia risulta assegnatario di € 6.874,00; 
CONSIDERATO che il Documento di Dettaglio Anno 2002 prevedeva già l’Area di 

Intervento con il Progetto “Contrasto alla Povertà” per < INTERVENTI ECONOMICI, 
SUSSIDI A FAVORE DI PARTICOLARI FASCE DELLA POPOLAZIONE A CONTRASTO 
DELLA POVERTA’. SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI > e la disponibilità da 
parte del Comune di Ischia di € 10.329,14, riconducibili agli interventi ex D.P.R. 616/77, di 
cui in precedenza, soddisfacendo in tal modo alle esigenze territoriali; 

RILEVATO che nelle tre annualità precedenti non vi sono state istanze da parte 
degli invalidi del lavoro incollocati ( ex D.P.R. 1075/79); 

VISTA la tabella parametrica aggiornata all’anno 2002 di individuazione delle fasce 
di appartenenza degli istanti l’assistenza ai minori orfani ex ENAOLI, anno 2002, nota 
regionale n. 6723 dell’ 01.07.2002; 

VISTA la nota del Settore Economico Finanziario prot. n. 204/R del 01.03.2005 con 
la quale il Dirigente  comunica che l’Ufficio di Piano ha trasferito all’Ente la somma come 
individuata di € 6.874,00 ; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto considerato e rilevato, stabilire di destinare 
l’ 80% dell’intera somma assegnata di € 6.874,00 ai minori orfani (ex L. 641/78) e il 20% 
agli invalidi del lavoro incollocati (ex D.P.R. 1075/79), per quanti siano possessori del 
relativo requisito nell’anno 2002, con l’indicazione che eventuali economie su di un 
intervento saranno utilizzate dall’altro fino ad esaurimento; 

RITENUTO altresì dare mandato all’Ufficio Assistenza di aprire  un bando rivolto 
alle categorie come sopra individuate e liquidare agli aventi diritto il relativo contributo, in 
proporzione alla disponibilità economica nel caso la medesima non sia sufficiente a 
soddisfare il fabbisogno; 

RITENUTO, infine di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale 
di esperire tutte le procedure necessarie all’attuazione del presente atto; 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto I.E. ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs 267/2000, trattandosi di dare attuazione a interventi rivolti a fasce di cittadini, quali 
gli orfani e gli invalidi del lavoro incollocati; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del  D.Lgs 267/2000; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. Destinare l’ 80% dell’intera somma assegnata di € 6.874,00 ai minori orfani (ex L. 
641/78) e il 20% agli invalidi del lavoro incollocati (ex D.P.R. 1075/79), per quanti 
siano possessori del relativo requisito nell’anno 2002, con l’indicazione che 
eventuali economie su di un intervento saranno utilizzate dall’altro fino ad 
esaurimento; 

2. Dare mandato all’Ufficio Assistenza di aprire un bando rivolto alle categorie come 
sopra individuate e liquidare agli aventi diritto il relativo contributo in proporzione 



G00181.DLB 

alla disponibilità economica nel caso la medesima non sia sufficiente a soddisfare il 
fabbisogno; 

3. Dare ancora mandato al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale di esperire 
tutte le procedure necessarie all’attuazione del presente atto; 

4. Rendere l’ atto deliberativo immeditamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs 267/2000, trattandosi di dare attuazione ad interventi rivolti a fasce di 
cittadini, quali gli orfani e gli invalidi del lavoro incollocati, con votazione separata ad 
esito unanime. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



G00181.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00181.DLB 

 

 


